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Úvod

Ve své bakalářské práci předkládám případovou studii 57letého pacienta

s akutním infarktem myokardu řešeným perkutánní koronární intervencí.

Cílem mé práce bylo zpracování případové studie ošetřovatelské péče

o pacienta, který byl hospitalizován na koronární jednotce interní kliniky

ve fakultní nemocnici.

K volbě tématu bakalářské práce mě vedlo několik skutečností. Pracuji na

koronární jednotce dva roky a s problematikou nemocných po akutním infarktu

myokardu se setkávám velmi často. Kardiovaskulární onemocnění jsou

ve vyspělých zemích stále jednou z hlavních příčin morbidity a mortality.

Současně akutní kardiologie je jedním z nejvíce se rozvíjejících oborů medicíny.

Obrovský pokrok v intervenční kardiologii umožňuje i pacientům s rozsáhlým

postižením koronárního řečiště výrazně zlepšit kvalitu života. Česká republika

dnes patří k zemím s nejlepším pokrytím intervenčních pracovišť na světě a léčba

akutního infarktu myokardu perkutánní koronární intervencí se stala

samozřejmostí.

Na začátku své práce se zabývám anatomií srdce. Dále rozpracovávám

etiologii uvedeného onemocnění, klinický obraz a použité diagnostické metody.

V závěru této části uvádím léčebné přístupy a metody v terapii akutního infarktu

myokardu.

V ošetřovatelské části své práce používám metodu ošetřovatelského

procesu, ve kterém vycházím z ,,Modelu fungujícího zdraví“ Marjory Gordonové.

Nejprve jsem sestavila ošetřovatelskou anamnézu a stanovila aktuální

a potenciální ošetřovatelské diagnózy. V další části mé práce je vypracován plán,

realizace a hodnocení ošetřovatelské péče. Veškeré informace použité ve své

bakalářské práci jsem čerpala ze zdravotnické dokumentace, rozhovoru

s pacientem a také od dalších členů ošetřovatelského týmu. V závěru se věnuji

zhodnocení ošetřovatelské péče a prognóze pacienta.

Seznam použité literatury a seznam zkratek jsou zařazeny až na samém

konci této práce.
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1. Anatomie srdce

1.1 Velikost srdce a jeho uložení

Srdce je dutý svalový orgán. Má tvar kužele, jehož hrot směřuje doleva

a dolů. Srdeční základna či srdeční báze je místo, kam ústí cévy vstupující

a vystupující do srdce, podkladem srdečního hrotu je zejména levá komora. Srdce

je uloženo za hrudní kostí a v levé polovině hrudního koše, na úrovni pátého

až sedmého hrudního obratle. Jeho hrot zasahuje do pátého mezižebří vlevo

od sterna. Přední plocha srdce naléhá na hrudní kost a žebra, spodní plocha srdce

leží na bránici.

U dospělého člověka je srdce asi 12 cm dlouhé a 8 - 9 cm široké.

Hmotnost srdce se liší podle pohlaví. U mužů se hmotnost pohybuje kolem

280 – 340 g, u žen kolem 230 - 280 g. Průměrně srdce udělá okolo 100 000 úderů

každý den.

Srdce je v hrudníku uloženo ve dvouvrstevném vaku, který nazýváme

osrdečník. Uvnitř je rozděleno na 4 samostatné dutiny. Přepážky mezi dutinami

jsou zevně naznačeny mělkými zářezy na povrchu srdce. Srdce je zejména

v oblasti základny obaleno funkčním tukem, který vyrovnává nerovnosti

srdečního povrchu a umožňuje tak jeho klouzání v dutině osrdečníku (11).

1.2 Dutiny srdce

Srdeční dutina je rozdělena na čtyři oddíly: pravou síň, pravou komoru,

levou síň a levou komoru. Krev při průchodu srdcem protéká dutinami, které jsou

navzájem odděleny chlopněmi, zabraňujícími zpětnému toku krve. Náraz krve

na uzavřené chlopně při systole slyšíme jako srdeční ozvy. Neokysličená krev

je do srdce přiváděna dutými žilami, horní, dolní. Duté žíly se před srdcem slévají

v žilném splavu, které ústí do pravé síně (11).

Pravá síň

Pravá předsíň tvoří pravou polovinu srdeční základny. Má tenkou svalovou

stěnu a vybíhá na povrch srdce v jakýsi výběžek, který se nazývá ouško. Vnitřní
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plocha síní není hladká, vybíhá ve svalové trámce. Od levé síně je oddělena

mezisíňovou přepážkou, jejíž stěna je v jedné části zúžená, což je pozůstatek

po propojení síní nitroděložního oběhu u plodu. Po porodu se zpravidla rychle

uzavírá, u části populace však zůstává otevřený i v dospělosti.

Pravá síň je oddělena od pravé komory síňokomorovou přepážkou,

ve které je otvor opatřený trojcípou chlopní.

Trojcípá chlopeň střeží vstup do pravé komory a zajišťuje, aby se při stahu

krev z pravé komory nemohla vracet zpět do síně. Má tři cípy, proto název

trojcípá. Pracuje jednoduchým způsobem, stejně jako chlopeň mitrální v levé

komoře. Svalové napětí při stahu vytváří v komorách tlak, který chlopeň uzavírá.

Správné postavení cípů zajišťuje závěsný aparát chlopně (11).

Pravá komora

Pravá komora leží pod pravou síní, nedosahuje ale až do srdečního hrotu.

Má tenčí stěnu než levá komora, ale silnější než je stěna síní. Pravá komora

vyúsťuje do plicního kmene, otvor uzavírá poloměsíčitá chlopeň. Tato chlopeň

dostala své jméno podle podobnosti s půlměsícem a tvoří jakési kapsy. Plicní

chlopeň dovoluje krvi protékat z pravé komory do hlavní tepny plicního oběhu,

plicnice. Při kontrakci komor se dostává neokysličená krev přes plicní chlopeň

do plicnice a do plic (11).

Levá síň

Z plic přitéká okysličená krev plicními žilami do levé předsíně. Levá

předsíň tvoří levou polovinu srdeční základny. Stejně jako pravá předsíň má

tenkou svalovou stěnu a vybíhá na povrch srdce jako ouško.

V síňokomorové přepážce je otvor opatřený dvojcípou chlopní, která

se také nazývá chlopeň mitrální. Pracuje souběžně a stejným způsobem jako

atrioventrikulární chlopeň v pravém srdci (11).

Levá komora

Levá komora má ze všech srdečních dutin nejtlustší stěnu. Zasahuje až do

srdečního hrotu. Stahem levé komory je krev vypuzována do aorty, otvor uzavírá
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aortální chlopeň. Aortální chlopeň pracuje stejně a ve stejném rytmu jako chlopeň

plicní. Při kontrakci komor se dostává okysličená krev přes aortální chlopeň do

hlavního tělního oběhu (11).

Stavba srdeční stěny

Na povrchu je srdce kryto perikardem, pružným vakem, který srdce

odděluje od okolí. Vnější vrstvu srdeční stěny nazýváme epikard, probíhají zde

srdeční tepny a žíly. Nejsilnější částí stěny je myokard, který je tvořen srdeční

svalovinou. V síních je dvouvrstevný, ve stěnách komor je trojvrstevný.

Vnitřní stěna, obrácená do srdečních dutin, se nazývá endokard. Je to

vazivová blanka směrem do dutin pokryta endotelem, tedy výstelkou cév. Mezi

endokardem a myokardem probíhají Purkyňova vlákna, součást převodního

systému srdečního (11).

1.3 Cévní zásobení srdce

Srdeční sval potřebuje kyslík a živiny, aby mohl pracovat. Srdce ale

nemůže přijímat živiny z velkého množství krve, která protéká srdcem. Rychlost

toku i vnitřní tlak je příliš vysoký a mohl by potrhat jemnou síť kapilár. Proto

je srdce zásobováno vlastním cévním systémem. Z aorty těsně nad aortální

chlopní odstupují dvě věnčité tzv. koronární tepny, které se bohatě větví

a vytvářejí síť, která obkružuje celé srdce a svým tvarem připomíná věnec. Odtud

pochází název věnčité tepny. (viz Příloha č. 1)

Věnčité tepny jsou dvě – pravá a levá – a jsou to jediné tepny, které

vystupují ze vzestupné aorty hned za srdcem. Protože při systole je tlak v aortě

příliš velký, jsou to také jediné tepny, které se plní při diastole.

Pravá věnčitá tepna, arteria coronaria dextra, zásobuje myokard pravé

síně, pravé komory a části komory levé. Vystupuje z aorty, probíhá v sulcus

coronarius a její konečnou větví je ramus interventricularis posterior.

Levá věnčitá tepna, arteria coronaria ministra, přivádí okysličenou krev

pro svalovinu levé síně a většiny levé komory. Její krátký kmen se brzy dělí

[…]


přijmout zodpovědnost za své zdraví a změnit životní styl.
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Souhrn

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta

s diagnózou akutní infarkt myokardu. Práce byla vypracovaná formou případové

studie u pacienta, který byl hospitalizován na II. interní klinice, koronární

jednotce ve Všeobecné fakultní nemocnici.

Práce je rozdělena na klinickou a ošetřovatelskou část. V klinické části

jsem popsala anatomii srdce, diagnostiku, průběh, možnosti léčby a prognózu

akutního infarktu myokardu.

Ošetřovatelská část je věnována ošetřovatelskému procesu a modelu

funkčního zdraví dle Marjory Gordonové. Z odebraných informací jsem stanovila

ošetřovatelský plán. S ohledem na stav a potřeby pacienta jsem vybrala

odpovídající ošetřovatelské diagnózy a zvolila jsem odpovídající edukaci. Závěr

práce je věnován zhodnocení ošetřovatelské péče.
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Seznam použitých zkratek

ACEI inhibitory enzymu konvertujících angiotenzin

AIM akutní infarkt myokardu

AKS akutní koronání syndrom

APTT aktivovaný parciální tromboplastinovaný čas

AV atrioventrikulární uzel

BMI body mass index

CK celková kreatinkináza

DF dechová frekvence

EKG elektrokardiografie

HS Hisův svazek

ICHS ischemická choroba srdeční

i.v. intravenózní podání léků

PCI perkutánní koronární intervence

p.o. perorální podání léků

PTCA perkutánní transluminální koronární angioplastika

SA sinoatriální uzel

TF tepová frekvence

TK tlak krve

TT tělesná teplota

RIA ramus interventricularis anterior

RHB rehabilitace

RZP rychlá zdravotnická pomoc

s.c. subkutánní podání léků
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Příloha č. 1: Anatomie srdce

Zdroj:

http://content.revolutionhealth.com/contentimages/cc-coronaryarteriesnew.jpg
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Příloha č. 2: Krevní zásobení srdce

Zdroj:

Kolář, J. Kardiologie pro sestry intenzivní péče. Praha: Galén, 2009, ISBN 978-

80-7262-604-5.
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Příloha č. 3: Zavedení stentu

Zdroj:

http://www.ikem-kardiologie.cz/data/sharedfiles/images/lecime/infarkt-

myokardu-3.jpg
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Příloha č. 4: Ošetřovatelská anamnéza

Všeobecné informace
Iniciály: Pohlaví: Věk:
Diagnóza:
Datum přijetí: Hodina:
Alergie:
Váha: Výška: BMI:
Warfarin:

1. Vnímání zdraví
Dieta:
Jiná onemocnění:
Úrazy:
Jak pečujete o své zdraví:
Celkový vzhled:
Hygienická péče:
Zná důvod přijetí, informace, edukace:

2. Výživa a metabolismus
Strava (pravidelná, nepravidelná):
Chuť k jídlu, žízeň:
Oblíbené/neoblíbené jídlo tekutiny:
Potíže s přijímáním potravy:
Potíže s hmotností:
Umělý chrup:

3. Vylučování
Stolice (pravidelná, nepravidelná), charakter, frekvence:
Močení-množství, frekvence, příměsi, problémy:
Inkontinence:
Příjem a výdej tekutin:
Pocení:

4. Aktivita a cvičení
Činnost ve volném čase:
Sebepéče – příjem potravy, hygienické návyky, oblékání, udržování domácnosti,
pohyblivost:

5. Spánek a odpočinek
Spánek, počet hodin:
Poruchy spánku:
Hypnotika, návyky:

6. Vnímání a poznání
Poruchy sluchu, zraku, pamětí, pozornosti, orientace, řeči:
Potřeba kompenzačních pomůcek (brýle, naslouchátko, berle):
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7. Sebepojetí a sebeúcta
Na koho spoléhá, věří v sama sebe:
Vyhledává kolektiv, samotu:
Co si o sobě myslí, jak vystupuje:
Pocity vzteku, strachu:
Oční kontakt, omezení v době nemoci, adaptace:

8. Role a mezilidské vztahy
Bydlí:
Děti:
Přátelé:

9. Sexualita a reprodukční schopnost
Těhotenství, porody, potraty:
Antikoncepce:
Klimakterium:
Problémy, operace:
Problémy s prostatou:

10. Stres a zátěžové situace
Prožíváte napětí:
Jak se s tím vyrovnáváte:
Relaxace, způsob odreagování:
Stres – příčina, zvládání:
Kdo Vám pomáhá (alkohol, drogy, kouření):

11. Víra a přesvědčení
Věřící, Víra:
Co je pro Vás důležité:
Plány do budoucna, obavy z budoucnosti:

12. Jiné

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 5: BMI

BMI

Body Mass Index, neboli index tělesné hmotnosti je číslo používané jako měřítko

obezity. Slouží pro statistické srovnání obezity populace, zanedbává však velké

množství faktorů (svalstvo, kosti apod.).

BMI index je závislý na dvou tělesných parametrech, a sice na výšce a váze.

Výpočet BMI indexu:

BMI = hmotnost [kg] / výška [m]2

Zdroj: www.kardiologickarevue.cz

INDEX TĚLESNÉ HMOTNOSTI (BMI)
BMI = hmotnost (kg) / výška² (m)
BMI Kategorie (podle WHO

IOTF)
Zdravotní rizika

<18,5 Podváha Malnutrice
18,5 – 24,9 Normální rozmezí Minimální
25,0 – 29,9 Nadváha <26,9 lehce zvýšená
>27,0 zvýšená
30,0 – 34,9 Obezita – I. stupeň Středně vysoká
35,0 – 39,9 Obezita – II. stupeň Vysoká
>40,0 Obezita – III. stupeň Velmi vysoká