Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Vlasta Kubičková
Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s diagnózou akutní infarkt myokardu
Vedoucí práce : Mgr. Iлона Lálová
Odborný konzultant : MUDr. Ondřej Šmíd
Obor zaměření práce : Kardiologie
Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn

Klinická část bakalářské práce je přehlednou charakteristikou současných znalostí o akutním infarktu myokardu, od stručného popisu anatomie a fyziologie srdce po moderní způsoby léčby a péče. Druhá část je věnována podrobnému popisu nemocného s akutním infarktem myokardu a průběhu jeho hospitalizace na pracovišti autorky.

Stylistická úroveň 2

Formální úroveň 1

Samostatnost při práci 2

Práce je k obhajobě doporučena

Slovní hodnocení práce :

Bakalářská práce podrobně a výstižně charakterizuje léčebnou i ošetrovatelskou péči o pacienta na jednotce intenzivní péče. Autorka ve své práci prokazuje dostatečné odborné znalosti, praktické zkušenosti i schopnost písemného vyjádření.

Otázky k obhajobě :

1. Co je to akutní infarkt myokardu ?
2. Jaké jsou nejvýznamnější rizikové faktory pro vznik ischemické choroby srdeční ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

26.3.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce